
 

 

  

   

     

        

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
Con la sottoscrizione in calce, i Direttori dichiarano di non versare in alcuna situazione di conflitto di interesse, 

anche potenziale, ex art. 6-bis, l. 241/90, artt. 6, 7 e 13, c. 3, D.P.R. 62/2013, vigente codice di comportamento 

aziendale e art. 1, c. 9, lett. e), l. 190/2012 – quest’ultimo come recepito, a livello aziendale nella sezione 

Anticorruzione e Trasparenza del PIAO – tale da pregiudicare l’esercizio imparziale di funzioni e compiti attribuiti, 

in relazione al procedimento indicato in oggetto, così come di non trovarsi in alcuna delle condizioni di 

incompatibilità di cui all’art. 35-bis, D.L.gs. 165/2001. 

Parere del Direttore Amministrativo Parere del Direttore Sanitario 

    
 

Il Segretario Il Direttore Generale 

    
 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE   

Si attesta che il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo pretorio on-line della ASL BA, ai sensi 
dell’art. 32, c. 1, l. 69/2009, per la durata di 30 giorni naturali, decorrenti dal   

   
Unità Operativa Affari Generali  

L'Addetto alla Pubblicazione 
  

  

 

L'originale del presente documento, redatto in formato elettronico e firmato digitalmente è 
conservato a cura dell'ente produttore secondo normativa vigente.   

Ai sensi dell'art. 3bis c4-bis Dlgs 82/2005 e s.m.i., in assenza del domicilio digitale le amministrazioni 
possono predisporre le comunicazioni ai cittadini come documenti informatici sottoscritti con firma 
digitale o firma elettronica avanzata ed inviare ai cittadini stessi copia analogica di tali documenti 
sottoscritti con firma autografa sostituita a mezzo stampa predisposta secondo le disposizioni di cui 
all'articolo 3 del Dlgs 39/1993.  

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Deliberazione n.ro Data di Adozione

0001525 26/07/2023

OGGETTO: Istituzione Ambulatorio “Piede Diabetico” – Ospedale “Santa Maria degli
Angeli” di Putignano

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.RO 20230001839 DEL 24/07/2023
COMPOSTA COMPLESSIVAMENTE DA 7 (sette) PAGINE
DI 0 (zero) ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE PER UN TOTALE DI 0 (zero) PAGINE
DI 0 (zero) ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE PER UN TOTALE DI 0 (zero) PAGINE
DI 0 (zero) DOCUMENTI ISTRUTTORI NON ALLEGATI PER UN TOTALE DI 0 (zero) PAGINE

Firmato Digitalmente il 26/07/2023 13:07

Luigi FRUSCIO

Firmato Digitalmente il 26/07/2023 13:22

Luigi ROSSI

Firmato Digitalmente il 26/07/2023 17:09

Raffaele IORIO

Firmato Digitalmente il 26/07/2023 16:51

Antonio SANGUEDOLCE

26/07/2023

Firmato Digitalmente il 26/07/2023 17:09

Raffaele IORIO



1 

 

Oggetto: Istituzione Ambulatorio “Piede Diabetico” – Ospedale “Santa Maria degli 

Angeli” di Putignano 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Vista la deliberazione n. 239/DG del 16.02.2022, con l'assistenza del Segretario, sulla base 

dell'istruttoria e della proposta formulata dall’U.O.S. Affari Generali che attesta la regolarità 

formale del procedimento ed il rispetto della legittimità, considera e determina quanto segue 

  

PREMESSO CHE 

- l’epidemiologia delle malattie croniche ci fornisce dati che ne sottolineano una crescita 

progressiva soprattutto in relazione all’aumento dell’età media della popolazione, al 

miglioramento della sopravvivenza per numerose patologie ad elevato rischio di disabilità 

(ad esempio ictus e tumori), al miglioramento delle diagnosi e della qualità delle cure per 

patologie ad ampia diffusione (diabete mellito, malattie cardiovascolari, malattie 

polmonari); 

- la gestione della cronicità e della multicronicità richiede la ricerca di un rapporto equo, 

omogeno e sostenibile tra la domanda di cura, la spesa pubblica e il benessere dei cittadini; 

- la prevalenza del Diabete Mellito, prototipo di malattia cronica, è in forte crescita in Italia: 

in particolare, secondo le ultime rilevazioni, più di 4 milioni di persone dichiarano di avere 

il diabete e diversi studi stimano che circa 1,5 milioni di persone non sa di avere tale malattia 

cronica e che altri 4,5 milioni di persone si trovano in una condizione di prediabete; 

- di fronte a un impatto numerico così elevato la risposta deve essere rivolta alla prevenzione 

della malattia diabetica, alla diagnosi precoce e ad un processo di cura volto a ridurre il 

rischio delle complicanze micro e macrovascolari che hanno un forte impatto in termini di 

salute, intesa come benessere psico-fisico della persona con Diabete e in termini di spesa 

sanitaria sostenibile;  

Proposta N.ro 0001839/2023

Deliberazione del Direttore Generale



2 

 

- alla luce di tali complessità il modello assistenziale che viene ritenuto più appropriato è 

quello che vede la persona con Diabete Mellito al centro di una rete che permetta 

l’interazione delle strutture specialistiche diabetologiche e della medicina del territorio; 

- il PDTA ed il PAI sono in grado di integrare i vari settings e assicurare la presa in carico 

prevalente, l’appropriatezza delle cure, la continuità assistenziale, in un’ottica di 

personalizzazione dell’assistenza e delle terapie in relazione alle caratteristiche e ai bisogni 

del paziente e rendono ancora più necessario un confronto tra Diabetologi e Medici di 

Medicina Generale; 

 CONSIDERATO CHE 

- una delle principali complicanze croniche del Diabete Mellito è il Piede Diabetico; 

- tale patologia è associata oltre che ad alti livelli di morbilità e mortalità anche ad alti costi 

risultando non soltanto un onere gravoso per il paziente ma anche per il sistema sanitario 

nazionale e regionale; 

- nel soggetto con Piede Diabetico la presenza di neuropatia, ischemia, infezione, unite alla 

coesistenza di co-patologie, incidono fortemente sulla prognosi e sulla qualità di vita; 

- un’altissima percentuale dei pazienti diabetici presenta ulcere ai piedi a rischio di 

amputazione; 

-  la gestione integrata, tempestiva e personalizzata delle complicanze acute del piede 

diabetico, è in grado di migliorare le cure determinando la riduzione del 50% del tasso di 

amputazioni   qualora vengano applicate appropriate strategie quali: 

 controlli clinici e biotumorali periodici presso i Centri Diabetologici; 

 ispezione regolare del piede (rilevare deformità, cute secca, callosità, presenza di infezione 

o ulcera profonda, aree di necrosi ischemica) e della calzatura/plantari adatti; 

  cura preventiva del piede, approccio multidisciplinare nel caso di lesione al piede per 

prevenire le amputazioni maggiori;  

 diagnosi precoce di vasculopatia periferica e intervento di rivascolarizzazione; 

  continuo follow-up del paziente con pregressa ulcera del piede; 

  registrazione delle amputazioni e delle ulcere del piede; 

CONSIDERATO INOLTRE CHE 

Proposta N.ro 0001839/2023

Deliberazione del Direttore Generale



3 

 

-  la domanda relativa al soddisfacimento dell'assistenza delle complicanze del piede diabetico 

è notevolmente aumentata (+ 10%), anche in conseguenza della difficoltà di assicurare una 

continuità nel monitoraggio della patologia a causa del periodo Pandemico; 

EVIDENZIATO CHE   

-  il modello operativo migliore per la presa in carico tempestiva, integrata e coordinata del 

paziente con piede diabetico con complicanze acute è quello di avere a disposizione un   

Team multidisciplinare; 

-  risulta necessario attivare, all’interno dell’Azienda, percorsi preferenziali che possano 

assicurare un modello operativo di questo tipo; 

- l'istituzione di Ambulatori Specialistici rappresenta un momento strategico per 

l'ottimizzazione del sistema delle cure primarie, che consente di fornire risposte assistenziali 

adeguate alle esigenze sanitarie di bassa e di media complessità; 

- il Team multidisciplinare, che interviene nella gestione delle complicanze acute di piede 

diabetico, deve avere al suo interno specialisti in Medicina Interna, 

Endocrinologia/Diabetologia, Chirurgia Vascolare, Ortopedia, Radiologia, Medicina di 

Laboratorio con Microbiologia Clinica, Nutrizionista, Fisiatria e deve essere supportato dalle 

competenze tecniche di equipe infermieristiche; 

PRESO ATTO CHE 

- presso il P.O. di Putignano è presente un ambulatorio di Chirurgia Vascolare affidato alla 

gestione del Dott. Giuseppe Grimaldi chirurgo vascolare che, per le proprie competenze, è 

in grado di attivare un percorso dedicato anche alla presa in carico di pazienti con patologie 

legate al piede diabetico e di gestire gli stadi iniziali dell'ulcera con trattamenti conservativi 

(rivascolarizzazione e sull'infezione acuta trattamento antibiotico sistemico o drenaggio 

flemmone, ecc); 

- nella presa in carico del paziente con piede diabetico può essere affiancato da specialisti già 

presenti all’interno del Presidio Ospedaliero che prendono in carico il paziente per tutte le 

comorbilità  di cui lo stesso è affetto e che possono essere causa di ulteriore aggravamento 

della salute del paziente; 

Proposta N.ro 0001839/2023

Deliberazione del Direttore Generale



4 

 

- per la gestione delle complicanze di III livello (amputazioni minori o maggiori, ecc) il Dott. 

Giuseppe Grimaldi può usufruire della collaborazione di equipe sia di chirurgia generale che 

di ortopedia, sempre presenti nel P.O.; 

RAVVISATA LA NECESSITÀ DI  

- ottimizzare il servizio di presa in carico del paziente istituendo un ambulatorio specifico 

dedicato alla cura del piede diabetico che possa essere punto di riferimento del territorio nel 

quale è inserito il P.O. “Santa Maria degli Angeli" di Putignano rafforzandone l'offerta 

sanitaria e l’interazione tra le strutture specialistiche diabetologiche, la medicina del 

territorio e l’Ospedale; 

- confermare la volontà aziendale di replicare l’attivazione di Ambulatori specialistici con 

analoga organizzazione presso altre strutture aziendali che possano garantire la presenza delle 

professionalità necessarie; 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario 

 

D E L I B E R A 

Per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono completamente acquisite e che 

formano parte essenziale e fondamentale del presente atto deliberativo: 

1) di istituire, nell'ambito dell'Ospedale “Santa Maria degli Angeli" di Putignano, 

l’Ambulatorio "Piede Diabetico”; 

2) di individuare il Dott. Giuseppe Grimaldi quale Referente del suddetto Ambulatorio; 

3) di disporre che per l’operatività di tale Ambulatorio si utilizzino le risorse umane, 

tecnologiche ed organizzative attualmente disponibili; 

4) di demandare alla Direzione Medica dell'Ospedale “Santa Maria degli Angeli" di 

Putignano ulteriori e conseguenziali azioni e provvedimenti connessi all'operatività del 

predetto Ambulatorio; 

5) di dare atto che il presente provvedimento non determina oneri aggiuntivi a carico del 

bilancio aziendale; 

Proposta N.ro 0001839/2023

Deliberazione del Direttore Generale



5 

 

6) di confermare la volontà aziendale di replicare l’attivazione di Ambulatori specialistici 

con analoga organizzazione presso altre strutture aziendali che possano garantire la presenza 

delle professionalità necessarie; 

7) di trasmettere la presente deliberazione all’AGRU, all’AGP, all’AGRF, al 

Dipartimento delle Direzioni Mediche di Presidio Ospedaliero, al Dipartimento Gestione del 

Farmaco, alla U.O. Controllo di Gestione, alla U.O.S.E. e al R.U.L.A; 

8) di demandare all'U.R.P. la pubblicazione del presente provvedimento sulla sezione 

Amministrazione Trasparente-sottosezione Disposizioni generali/Atti generali, presente sul 

sito web aziendale, ai sensi dell'art.12, d.lgs. 33/2013; 

9) di notificare, a cura della U.O.S. Affari Generali, il seguente provvedimento alla 

Regione Puglia, Dipartimento Promozione della Salute, del Benessere Sociale e dello Sport 

per Tutti; 

10) di dare al presente provvedimento immediata esecutività; 

11) di dare atto che tutti i firmatari del presente atto attestano di non versare in alcuna 

situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis, l. 241/90 artt. 6, 7 e 13, c. 

3,D.P.R. 62/2013, vigente codice di comportamento aziendale e art.1,c.9,lett.e), 1. 190/2012-

quest'ultimo come recepito, a livello aziendale, dalla Sezione Anticorruzione e Trasparenza 

del vigente PIAO -tale da pregiudicare l'esercizio imparziale di funzioni e compiti attribuiti, 

in relazione al procedimento indicato in oggetto, così come di non trovarsi in alcuna delle 

condizioni di incompatibilità di cui all'art. 35-bis,d. lgs. 165/2001. 

Proposta N.ro 0001839/2023

Deliberazione del Direttore Generale



 
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

   
 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

   

   

   

 

PROFILI CONTABILI

RILEVANTE, a valere su: NON rilevante

ONERI DI PUBBLICAZIONE OBBLIGATORIA EX D. LGS. 33/2013:

SOGGETTA a pubblicazione NON soggetta a pubblicazione

ONERI DI RISERVATEZZA:

CONTIENE dati personali da NON pubblicare NON contiene dati personali

DESTINATARI NOTIFICA/TRASMISSIONE

PROPOSTA N.RO 20230001839 APPROVATA CON DELIBERAZIONE N.RO 20230001525 DEL 26/07/2023
Con la sottoscrizione in calce al presente provvedimento, i firmatari di cui sopra, ciascuno in relazione al
proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza, attestano che il procedimento istruttorio è
stato espletato nel rispetto della normativa regionale e nazionale applicabile e che il provvedimento
predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.
I medesimi soggetti dichiarano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche
potenziale, ex art. 6-bis, l. 241/90, artt. 6, 7 e 13, c. 3, D.P.R. 62/2013, vigente codice di comportamento
aziendale e art. 1, c. 9, lett. e), l. 190/2012 – quest’ultimo come recepito, a livello aziendale, della vigente
sezione Anticorruzione e Trasparenza del PIAO – tale da pregiudicare l’esercizio imparziale di funzioni e
compiti attribuiti, in relazione al procedimento indicato in oggetto, così come di non trovarsi in alcuna delle
condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35-bis, D.L.gs. 165/2001.

RUOLO NOME E COGNOME FIRMA

Estensore Nacucchi Marialessandra Firmato digitalmente il
25/07/2023 09:32

Direttore/Responsabile di Struttura Iorio Raffaele Firmato digitalmente il
25/07/2023 17:08


